100249_4637705

Арбитражный суд Пермского края

Екатерининская, дом 177, Пермь, 614068, www.perm.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Пермь

13 декабря 2023 года   Дело № А50-4200/2023

Резолютивная часть определения вынесена 06 декабря 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 13 декабря 2023 года.

Арбитражный суд Пермского края в составе судьи Истоминой Ю.В., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Соболевой О.А.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» об освобождении финансового

управляющего Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего,

в рамках дела по заявлению Мякотникова Юрия Леонидовича (12 апреля 1971 г.р.,

место рождения: г. Иркутск; место регистрации: Пермский край, Кунгурский рн, с. Зуята,

ул. Школьная, д. 2, кв. 10; ИНН 591706473869, СНИЛС 051—215-276-09) о признании его

несостоятельным (банкротом)

лица, участвующие в деле, явку представителей не обеспечили, извещены, в том

числе публично,

У С Т А Н О В И Л:

17 февраля 2023 года Мякотников Юрий Леонидович (далее также – заявитель,

должник) обратился в Арбитражный суд Пермского края (далее также – суд) с заявлением

о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением суда от 22 февраля 2023 года заявление принято к производству,

возбуждено дело № А50-4200/2023 о банкротстве должника.

Решением Арбитражного суда Пермского края от 10 мая 2023 года (резолютивная

часть решения от 03 мая 2023 года) должник признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества должника, финансовым

управляющим утвержден член Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» Стоян Роман Сергеевич (ИНН 745310520162,

зарегистрированного в Едином государственном реестре саморегулируемых организаций

арбитражных управляющих - № 20005), адрес для направления корреспонденции: 454100,

г. Челябинск, ул. 40 лет Победы, д. 5, а/я 9566.

В порядке, установленном статьей 28 Федерального закона от 26 октября 2002 года

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее также – Закон о банкротстве),

сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина были опубликованы в официальном издании, осуществляющем

опубликование сведений, предусмотренных Законом о банкротстве, – газете

«Коммерсантъ» (выпуск за 20 мая 2023 года), а также включены в федеральный

информационный ресурс – Единый федеральный реестр сведений о банкротстве (дата

публикации – 12 мая 2023 года).

10 ноября 2023 года Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий»  обратилась в арбитражный суд с заявлением об освобождении

от исполнения обязанностей финансового управляющего.

2

30 ноября 2023 года Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» представила кандидатуру арбитражного управляющего

Сергиенко Светланы Данисовны для утверждения в процедуре реализации имущества

Мякотникова Юрия Леонидовича.

Лица, участвующие в деле, уведомлены о дате и времени судебного заседания в

соответствии со статьями 121 и 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее также – АПК РФ) надлежащим образом, в том числе публично путем

размещения соответствующей информации о времени и месте судебного заседания на

официальном сайте суда в сети Интернет, в назначенное судебное заседание не явились.

На основании статей 123, 156 АПК РФ судебное заседание открыто и проведено

судом в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Исследовав и оценив в совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ материалы

обособленного спора, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с абзацем первым пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве

финансовый управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина в

случаях и в порядке, которые предусмотрены статьей 83 Закона о банкротстве в

отношении административного управляющего.

Согласно абзацу второму пункта 5 статьи 83 Закона о банкротстве

административный управляющий может быть освобожден арбитражным судом от

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве по заявлению на основании

ходатайства саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом которой

он является.

Поскольку подача саморегулируемой организации ходатайства об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения обязанностей финансового управляющего

предусмотрена Законом о банкротстве в качестве основания для освобождения от

исполнения указанных обязанностей, то суд счел соответствующее заявление

подлежащим удовлетворению.

На основании абзаца второго пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в случае

освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает

нового финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

Абзацем вторым пункта 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4 Закона о банкротстве и

настоящей статьи.

Рассмотрев применительно к абзацу четвертому пункта 3 статьи 20.4 Закона о

банкротстве вопрос об утверждении финансовым управляющим имуществом должника

Сергиенко Светланы Данисовны, представление по кандидатуре которой поступило от

саморегулируемой организации в суд 30 ноября 2023 года, суд пришел к выводу о

возможности утверждения Сергиенко С.Д. финансовым управляющим имуществом

должника в связи отсутствием на данной стадии оснований полагать недостоверными

сведения саморегулируемой организации о его соответствии требованиям Закона о

банкротстве, учитываемым при утверждении в деле о банкротстве арбитражного

управляющего. При этом суд исходил из того, что иных кандидатур финансового

управляющего кредиторами должника не предложено.

Руководствуясь ст. ст. 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Закона о банкротстве, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» удовлетворить.

Освободить Стояна Романа Сергеевича от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве Мякотникова Юрия Леонидовича (12 апреля 1971 г.р.,

consultantplus://offline/ref=0C8B5AB955B53D2368DD22BF46D27462832CC82D1D7A7AF223D3255C0C083FCDE5697443856DEA79h4P9M

3

место рождения: г. Иркутск; место регистрации: Пермский край, Кунгурский рн, с. Зуята,

ул. Школьная, д. 2, кв. 10; ИНН 591706473869, СНИЛС 051—215-276-09).

Утвердить финансовым управляющим Мякотникова Юрия Леонидовича члена

Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий»

Сергиенко Светлану Данисовну (ИНН 744201856386, зарегистрированного в Едином

государственном реестре саморегулируемых организаций арбитражных управляющих - №

22154), адрес для направления корреспонденции: 454128, г. Челябинск, пр. Победы, 319А,

а/я 10766.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

порядке апелляционного производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение 10 дней со дня его принятия через Арбитражный суд Пермского края.

Судья                                                                      Ю.В.Истомина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.02.2023 7:31:00
Кому выдана Истомина Юлия Валерьевна